## CAP. II.

## Loci Scripturae pro utroque gladio.

I. **P**ugnare Scripturis, ratione, autoritate. Scripturas videamus. Primus locus Lucæ 22. *Ecce duo gladij hic inquit Apostoli. Christus respondet, Satis est.* Hinc Bonifacius octauus concludit utrumque gladium in Ecclesia esse, id est, Romano Pontifice. Quod probat tum ipsa professione Apostolorum: *hic sunt duo gladij: tum Christi responstone, Satis est: non enim nimis est.*

II. Hic vero specimen est Papisticae solertiae: atque id tanto illustrius, quanto pertinacius asseritur à Papa pendere Scripturæ interpretationem. Quid enim reliqui facient; cum ipse ille promus condus iuris diuini tam fœde Scripturas torquet? Respondeo, neque gladios hic vltos esse iurisdictionis vltius: neque hic indicare Ecclesiam: neque *satis est*, vocem esse approbantis. Gladios enim ambos fuisse materiales, Caietanus. *Forse demonstrabant gladios patrie familias illius domus, qui ibidem erant.* Lyranus. *Dicit autem Chrysostomus, quod illi duo gladij erant duo magni cultelli ad scindendum carnes agni.* Maldonatus. *Existimandum non est milites fuisse gladios: sed rusticos potius, ad secundas res necessarias, gladios secum gustasse, quales lanij, & homines rustici solent.* Atq; eiusmodi gladio Petrus Malchi auriculam abscidit, Et confirmatur à mente Apostolorum: qui cum audissent à Domino, vendendam tunicam & emendum gladium; crediderunt se ad prælium vocari. Lyranus. *Non curarunt Apostoli loqui de sacculis vel peris: sed tantum de gladiis, quia erant animati ad defensionem sui magistri, licet postea fugerint timore humano percussit: Imo & à mente Christi.* Theophylactus. *τῶν ἰσθδων τῶν λαρεαλῶν αὐτῶν ἰδου βαλῶνδρ. & ἰκνήδη μὲν χεῖρας.* Inuasionem latrocinantium innuere volens, gladij meminit. Salmero tract. 47. tom. 9. *Sicut de sacculo, & perca corporea loquitur, ita etiam de materiali gladio.*

III. Quod si verum, de materiali gladio utroque loquitos Apostolos, qui sit verisimile per *ἰσθδων* intelligendum in Ecclesia? Et non potius illi ipsum locum vbi tumerant? Nam mens erat, indicare Domino, se non profus imparatos esse ad excipiendam *λαρεαλῶν* illam *ἰσθδων*. Caietanus. *Nec dixerunt, Ecce duo gladij nobis: sed in hoc loco: forse emonstrabant gladios patrie familias illius domus, qui ibidem erant.* Brugenfis. *Apostoli, intelligentes Iesu præceptoris verba propria, responderunt præsto sibi esse duos gladios, ut intelligerent, an indicaret eos sufficere ad resistendum præsentis periculo, nec ne.*

IV. Illud vero Christi *Satis est*, dupliciter intellectum. Iansenius Concordiæ c. 134. *Respondit Dominus, Satis est, aut ironice loquutus, quasi dicat, quia duo sunt, multi sunt, & omnino sufficiunt nobis contra multitudinem que veniet contra nos. Aut simpliciter amputans sermonis progressum, quod videret eos non assequi intentum sensum, quem ob causas dictas, necdum eis explicandum censuit: ut sciam responderit Dominus, satis est quomodo & nos: si quando cum quodam conseruantes, videmus eum non intellexisse, quod dictum est, dicimus, Bene, dimittis.* In posteriori sensu acquiescit Theophylactus, à quo sumpsit, & Caietanus, & Maldonatus, & Salmero, & Lucas Brugenfis.

V. Quis ergo Christianus æquo ferat animo ita illudentem Christianis Episcopum? Sed diuertebat scilicet ad allegorias. Cur ergo, inquam, tam se cure, Euangelicis nos dictis instrui? Quomodo Gregorius bonus, *Euangelica, inquit, lectione tenemus: quasi totidem syllabis legisset.* Atqui Euangelica dicta, Euangelicæ lectiones, non sunt allegoriæ: & hæ sunt potius, magnam certe partem, febricitantium somniationes. Sed nimirum Bonifacius ille hunc tantum volebat suæ causæ prætextum: nam fundamentum in armorum furore potius quærebat: cui tamen Deus maledixit.

VI. Et vero cum rem paulo diligentius repeto, si allegoriis indulgendum, nihil ego quidem causæ video, cur non illam præferamus, qua contra Hildebrandum, id est, Gregorium septimum in hac ipsa causa, Henricus quartus vitur Imperator. Locus est epistola ad Annonem Colonensem Archiepiscopum. *Regnum, ac Sacerdotium, inquit, Deo ne sciente sibi usurpauit.* (Hildebrandus.) *in quo piam Dei ordinationem contempsit, qui non in vno, sed in duobus duo, id est, regnum & Sacerdotium principaliter consistere voluit: sicut ipse Dominus Saluator in passione sua de duorum gladiorum sufficientia typica intelligi innuit. Cui cum diceretur, Ecce, Domine, duo gladij hic: respondit, Satis est, significans hæc sufficientem dualitatem spirituales & carnalem gladium in Ecclesia esse gerendum: quibus omne nocuum foret amputandum, videlicet*

(hinc iam locus est corruptus) *sacerdotale ad obedientiam regis pro Deo, regali vero gladio ad expellendos Christi inimicos Christi externis: & ad obedientiam Sacerdotij interius, omnem hominem docens fore castigandum, ut ita de alia in asiam caritate tenderetur: dum nec regnum Sacerdotij: nec Sacerdotum regni honore priuaretur.* Hactenus ille. Qui & si peccet, cum gladiis mysticos inquirat, pro materialibus, æquæ ac Bonifacius: nulla Scripturæ nixus autoritate, nulla etiam ductus purioris Ecclesiæ exemplo: tamen hoc magis Papa delirat, quod utrumque gladium supponat in Petri fuisse dominici quod neque Scriptura docet: nec interpres vllus aduertit: nec sit verisimile. Is enim mos est, ut singuli milites singulis gladiis accingantur. Ideoque & Petrus postea vno tantum, non duobus vsus est: eique dictum, *mitte in vaginam non gladios, sed gladium tuum.* Itaque Carthusianus in 18 Ioannis. *Horum duorum gladiorum vnum detulit Petrus.* Quod si est, tum quis neget longe esse Imperatoris commodiorem allegoriam: qui ut materialium, sic & allegoricorum gladiorum non vnum, sed duos dominos agnoscat?

VII. Quid? quod Ambrosio incognita hæc politici Ecclesiasticiq; gladij consideratio? Nam ille longe aliter philosophatur. *Lex ferire non vetat: & ideo fortasse Petro duos gladios offerenti: satis est, dicit: quasi licuerit vsque ad Euangelium: ut sit in lege æquitatis eruditio: in Euangelio bonitatis perfectio. Multis hoc iniquum videtur: sed non iniquus Dominus: qui cum se posset vlcisci, voluit immolari. Est enim gladius spiritualis, ut vendas patrimonium, emas Verbum, quonuda mentis penetralia vestiuntur. Est etiam gladius passionis, ut exuas corpus, & immolat a carnis exuuiis emat ut tibi sacra corona martyrij. Potuit fortasse alius aliter. Et sane vix modum aut mensuram habet hoc allegoriarum studium. Quare, quum mihi Bonifacius, gladios suos ingeminat; cur non ego contra clamen, aliam mentem fuisse Christo? Quod si non à Christi mente; sed à suo furore Bonifacius argumentatur, quis me iubebit illi hæere?*

VIII. Secundus locus illi similis, Ioannis decimo octauo, cum Petrus percussisset seruum Pontificis maximi: *Reconde, inquit Christus, gladium tuum in vaginam.* Ergo, inquit Ioannes de Turrecremata, pertinet dispositio autoritativa gladij materialis aduersus infideles, hæreticos, schismaticos, & tyrannos maxime ad Romanum Pontificem, qui dux & pastor, & pugil est populi Christiani. Consequentiam probat Bernardi, & Bonifacij octauo autoritate. Nam hi obseruauerunt Dominum dixisse, gladium tuum. Hinc conficiunt gladium temporalem esse Petri & successoris.

IX. Respondeo negari consequentiam. Nam gladius hic Petri, nulla erat politica potestas: sed temerarius Petri priuati ardor, ad vindicandum Dominum. Carthusianus. *Eduxit eum de vagina, & percussit Pontificis seruum, ex magno amoris seruire, quo Iesus dilexit præ cateris, volens vlcisci Filium Dei bono zelo, sed indiscretio.* Caietanus in Matthæi 26. & accipere gladium interpretatur propria temeritate vsurpare sibi gladij vsum: & paulo post Petrus dicit non expectata magistri responstone præcipitem vsus esse gladio. Lucas Brugenfis in Matthæi 26. *Fecit hoc Petrus, eodem mentis ardore quo cetera, inquit Hieronymus eodemque zelo quo alius Dominum de sua morte loquutum increparat.* Itaque meruit à Domino reprehendi: Matthæi 26. *Quicumque acceperit gladium, gladio peribit.* Quod quidem nunquam diceret Christus de magistratu, qui suo iure gladium gestasset. Lucas Brugenfis. *Accipere gladium dicuntur, qui accipiunt autoritate propria non datum aut commissum legitime. Ut autem legitime sit commissus, & legitime quis eo utatur ad occidendos alios, tria necessaria sunt: autoritas publica: causa iusta: & iuris ordo. Petro deerat autoritas: nemo ipsi vsus gladij concesserat: non Respublica: non Deus: non Christus filius Dei.* Salmero tract. 17. tom. 11. *Alij probabilius sentiunt, quod non nihil in eo factò, peccati commiserit Petrus. Primo, quia à Christo verbis, & factò sanandi, fuit reprehensus. Deinde quia nec iudex erat, nec à iudice potestatem habebat: ideo propria autoritate assumpsit gladium.*

X. Quid ergo? placet ne hunc gladium esse potestatem politicam? Esto sane: Sed quo artificio tu mihi hæc probes pertinere ad Romanum Pontificem? Hoc exspecto, ut dicat, siue Bernardus, siue Bonifacius, siue Cardinalis de Turrecremata. Qui inquam possit gladius à Petro temerarie, inconsiderate, nulla autoritate legitima, sed priuato motu vsurpatus, significare potestatem temporalem legitime, iureque pertinere ad Episcopum Romanum. Et quidem leuabo onere probandæ consequentiæ à Petro, ad Episcopum Romanum, quam alias nullam diximus: Non exigam etiam rationem allegoriam gladij ferrei, ad autoritatem magistratus. Sed hoc saltem vigebo, quomodo possit qui gladius nullo iure à Petro euaginatus est: sed temere, sed inconsiderate: sed neque autore Republica, aut Deo, aut Christo, euincere gladium iure, legitimo siue humano, siue Diuino in manibus Romani Episcopi.

XI. Itaque inexcusable est audacia Bernardi, & Bonifacij, qui gladium tuum, vrgent: & interpretantur, cuius tu educendi potestatem habes legitimam. Cum debuerint potius possessiue exponere: quem tu nunc habes, siue proprium, siue commodatum. Incertum enim utrum. Lucas Brugenfis in Matthæi 26. *Suum, quem ferebat, manu brachiove sinistro: Neque enim verisimile est, gladio accinctum fuisse: quod eorum est, qui magistratum, aut militiam profitentur. Quod gladium habuerit Petrus Chrysostomus cum suis, fuisse putat ex eo, quod machauerat agnum Paschalem. Cyrillus vero in Ioannem scribens, fuisse putat ex consuetudine regionis, ad abigendas feras alias, nocumtas: si quis inuaderent noctu sub dio cubantes.* At hos gladios qui nescit, ut libere emi à Machæropola, & ideo à quolibet suos dici: ita educendi ius non esse nisi à Magistratu? Tanti interest non quis dicat, sed quid dicat attendere: ut ne facile præcipites feramur in deum. De duce, & pastore, & pugile populi Christiani, nihil dico: non enim est necesse nunc denuo in controuersiam reuocare Episcopi Romani potentiam in omnes Christianos.

XII. Tertius locus Ioannis vltimo: *Pasce oues meas.* Cardinalis de Turrecremata exponit pasceri, ex Glossa, terrena subsidia, si necesse est subditis prouidendo: aduersariis resistendo, & errantes corrigendo. Id autem exigere in Pastore, non tantum spirituales potestatem: sed etiam temporalem. Item ex Innocentio 3. capite, *Saluta de Maioritate & obedientia:* qui se potuisse Imperatorem increpare asserit ex hoc loco. Conclusio. Ergo ex cura pastoralis, quam Romanus Episcopus habet super omnes fideles cuiuscumque status, dignitatis, vel conditionis, statim datur intelligi, quod apicem

apicem non tantum spiritualis potestatis: sed etiam temporalis aliquomodo habere dicendus sit.

XIII. Respondeo, illud Pasce oves meas. Primo nihil ad Papam. Esse enim dictum Petro Apostolo. Secundo, nihil ad potestatem secularem. Et rillo in eum locum, Apostolatus, inquit, et renouans dignitatem: at hæc nihil habet temporale. Tum quia ipsi Papista dicunt his verbis datum fuisse Petri clauis: At clauis regni caelorum, non sunt clauis regni terrarum. De quo huc quicquam faceret, ad eam potestatem, tum omnino directe, & ab absolute promitteretur, non autem aliquomodo; vt loquitur Cardinalis Salmero in Acta tract. 28. Negat ex hoc loco, & aliis locis concludi hanc questionem Quia, inquit, illa verba, Tu es Petrus, & super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam. Et confirma fratres tuos. Et pasce oves meas: Et fiet vnum ouile & vnus pastor, in spiritualibus tantum locum habent.

XIV. Tertio; illud de prouidendis terrenis subsidiis, alienum esse ab hoc loco nisi forte intelligas de officii charitatis; quam etiam pastor debet sine Christianæ caritatis. Itaque facile vident consequentiam esse nullam: Nam si non sunt hæc humana subsidia, curæ pastoralis esse nullam: Nam si cessaria iurisdictione temporalis: Imo etsi pertineret ad eam curam, tamen non inferret iurisdictionem: alioquin hæc ipsa communicanda esset omnibus Christianis. Rursus, cum de terrenis subsidiis suppeditanda agitur, non tantum illud addendum erat; si necesse est, verum etiam aliud si fieri potest. Nam necessitatem metiri solemus ex parte rei, cui suppeditatura erunt, at hanc potentiam ex parte rei, quæ suppeditatura esset. Ac tum necesse erit vnumquemque respicere suæ vocationis modulum. Sic in primitiua Ecclesia forte dicat quis, necesse fuisse aliquam autoritatem, quæ coereret Imperatores, ne in eam seuerent, sicut tandem factam Constantini tempore: At si Apostolos, si Apostolicos viros respicias, tum id fieri non potuisse: statim dicent ipsi Papista. Quid ergo, inquam? Illud, Pasce oves meas, nonne erat nos hodie, constare h's iisdem verbis suam sententiam dicimus, etsi nulla sit pastoribus iurisdictione secularis.

XV. Quarto; admitto, ex hac pasce oves autoritate, ius esse Episcopo incedendi etiam Imperatores. Nam Pastorum etiam hæc partes sunt: quomodo Paul. 4. posterioris ad Timotheum: Increpa in omni patientia & doctrina Et ad Titum: Increpa illos dure. Sed negatur hæc consequentia. Nam neque Timotheus aut Titus vllam habebant iurisdictionem temporalem: ac ne Paulus quidem, qui tamen Pontificem tam seuerè increpauit, Act. 23. Cur non etiam Innocentius potuisset Imperatorem durius tractare, si merebatur, vt fas sancta seueritate Ecclesiastica?

XVI. Sed hanc eundem locum Bellarminus tractat aliter. Per ea verba data est Petro facultas omnis, pastori necessaria ad gregem tuendum. Est autem ea triplex. Circa lupos, vt arceat quacumque ratione potest: Circa arietes, vt si quando gregem lædant coramibus possit recludere, ac prohibere ne gregem lædant cornibus, possit recludere, ac prohibere ne gregem vltetius præcedant. Circa oves reliquas, vt singulis tribuat conuenientia pabula. Hinc tria conficitur argumenta. Primum: Ergo si Princeps aliquis ex oue, aut ariete sit lupus, id est, hæreticus, poterit eum pastor arcere per excommunicationem: & simul iubere populo ne eum sequatur, ideoque priuare eum dominio. Secundum, si potest pastor arietes furiosos ouile destruentes secludere: Princeps autem est aries furiosus: Ergo poterit eum pastor secludere ab Ecclesia, vel redigere in ordinem ouium. Tertium: Potest pastor arcere debet omnes oves ita pasceri, vt eis cõuenit: Ergo omnibus Christianis ea iubere, atque eosdem ad ea cogere, ad quæ quilibet eorum secundum statum suum tenetur: debent autem Reges seruire defendendo Ecclesiam, puniendoque hæreticos & schismaticos. Ergo potest Pontifex iubere, vt id faciant: ac cogere etiam, per excommunicationem, aliasque commodas rationes.

XVII. Mitto iocularia Arietes ita petulosos, vt destruant gregem: & vel secludere arietes, vel redigere in ordinem ouium. Quæ Bellarminum vix fuisse apud se, significant. Mitto, à Domino, cum hæc Petro diceret, nullos arietes distinctos ab ouibus. Hæc, inquam, missa facio, & Bellarmino condono. Concedo etiam pastori concessam facultatem omnem necessariam pasce oves ouibus, & lupis arcendis, & arietibus coerendis. Sed addo, hanc potestatem, quacumque tandem est, limitandam ipsa officij pastoralis natura. Sic in his gregibus, vade hanc metaphoram sumpsit Spiritus Sanctus, paterfamilias omnem dat potestatem pastori suarum ouium pasceandarum, & ab omni iniuria tuendarum: sed quæ pastori competit: non item quæ pastori facultatem excedit. Et templi gratia, obnoxie sunt oues militum latrocinio, quibus nisi equali militum numero resistatur, sine dubio pereunt oues suo domino: & tamen non dat Dominus pastori facultatem conscribendorum militum, vt suum gregem tueatur. Item ad aëris iniuriam arcendam, necessitate sunt caule; nec tamen pastori potestatem dat caularum ædificandarum, sed ipse sibi hanc curam referuat. Et si conferuos Pastor habeat, non concedit ei potestatem Dominus vendendi, abdicandive illos. Multa possunt similiter considerari. Sic in Repub. etsi Rex pro regi omnem concedat potestatem necessariam conservandæ prouinciæ: tamen excipit impositionem tributorum: institutionem destitutionemque officiariorum, & similia nonnulla, quæ excedunt proregis mensuram.

XVIII. His positis, dico, necessariam Pastori potestatem metiendam ex eius officij sine. Et dico, duos esse fines, qui politiam distinguant ab Ecclesia. Vnus est, viuere sobrie, iuste, pie. Alter, tranquillam ac quietam vitam degere. Et hunc quidem Paulus adscribit authoritati Politice prioris ad Timeth. 2. illum vero, gratiæ Dei salutari, secundo ad Titum: ac proinde Ecclesiæ, in qua sola illuxit illa gratia. Nisi mauius illud ex 4. ad Ephesios, datos Apostolos, Prophetas, Euangelistas, Pastores, Doctores, id est, potestatem Ecclesiasticam, siue spiritualem, ad congmentationem Sanctorum, ad opus ministerij, ad adificationem corporis Christi: donec euadamus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in virum perfectum, ad mensuram staturæ adultæ Christi: vt ne simus amplius pueri, qui fluctuamus, & circumferamur quouis vento doctrinæ, in hominum alea, veteratoria ad insidiose fallendum versutia. Sed veritatem sectantes cum charitate, prorsus adulescamus in eum per omnia,

qui est caput, nempe Christus. Cum igitur sint ita suis finibus distinctæ potestates, dico, non esse eadem vtrique necessaria. Et quemadmodum potestati politice non sunt ea data, quæ necessaria sunt ad congmentationem Sanctorum: sic neque potestati Ecclesiasticæ, quæ necessaria ad tranquillam & quietam vitam.

XIX. Itaque ad primum argumentum respondeo: primo lupos, non esse tantum hæreticos; sed etiam infideles: & inter hos maxime tyrannos, qui Ecclesiam armis sanctis persequuntur: Et generaliter omnes qui gregem vltue falsa doctrina: Matth. 7. Cauete vobis à Pseudoprophetis, qui veniunt ad vos cum vestimentis ouium, sed intrinsecus sunt lupi rapaces. Iam vero pastoribus concessa esse, quæ necessaria sunt ad lupos arcendos, intelligendum primo, vel vniuersaliter de omni luporum genere: vel specialiter de quibusdam. Illud negatur. Nam tyrannos vi aperta agentes, nulla tua potestate arcere possunt pastores: sic Nero, sic Maxentio, sic Iuliano, sic ne Constantio quidem villa in vilo pastore potestas erat resistendi. Quin potius diserte Dominus ad Apostolos: Ecce mitto vos, vt oues in medio luporum. Vt oues, inquit, hoc est, primo, vt destitutos omni ratione vestri tuendi. a's qd' a' d' u' a' t' o' r' e' m' i' t' t' o' r' u' m' l' u' p' o' r' u' m' m' e' d' i' o' i' n' m' e' d' i' o' l' u' p' o' r' u' m' . Quemadmodum, inquit Theophylactus, fieri non potest vt nihil patiantur oues in medio luporum, sic & vos inter Iudæos. Euthymius. Ego qui omnia possum, mitto vos vt mordeamini, ac dilaniemini, neq. vlescamini, aut manus repugnantes obiciatis. Secundo, non vt pastores Nam etsi intra Ecclesiam, ac reliquis fidelibus comparati Apostoli, pastorum locum teneant: tamen quando contra infideles, ac tyrannos negotium, tum oues sunt, hoc est, non magis armati quam oues. Nullam ergo eis Christus concessit politicam potestatem.

XX. Quod si specialiter quodam Ecclesiasticæ potestatem, puta hæreticos: respondeo, omnem pastoribus concessam potestatem eos arcendi, non quacumque ratione, sed tantum Ecclesiasticæ: sic Petrus compescens Simonem Magum, Act. 8. Argentum tuum pereat, qui donum Dei existimatis pecuniam acquiri: non est tibi pars, neq. fors in negotio: cor enim tuum non est reatum in Dei conspectu. Et Paulus ad Titum 3. Hæreticum hominem post vnam & alteram admonitionem deuicium.

XXI. Quare illud Bellarmini: Poterit pastor Ecclesia eum arcere per excommunicationem, & simul iubere populo ne eum sequatur, ac proinde priuare eum dominio in subditos. Partim concedo, partim nego. Nam in Principem infidelem, nego vibrari posse excommunicationem: sed tantum in hæreticum, tum cum declaratur hæreticus. Secundo, concedo posse iuberi populo, ne principem sequatur. Sed nego posse priuari dominio in subditos principem. Nam illud sequi, intelligendum Ecclesiasticè: nempe ne populus Principi iubenti discedere à vera fide, obtemperet: vnde nullam sequi priuationem dominij, certum: Tum exemplo: Nam olim cum maxime sua plebes Episcopi monebant, ne sequerentur, Constantium Ariarium, aut Iulianum Apostatam, nemo tamen illis dominium abrogauit. Tum vero etiam præcepto. Nam Paulus, etsi sciret suo tempore Imperatores esse lupos, tamen iussit orari pro eis: imo & obediri: & quidem hæc causa; quia illi gladium gestant ad terrorem malorum, ad Roman. 12. & instituti sunt ad pacem & tranquillitatem vitæ fouendam.

XXII. In secundo argumento, posse à pastore Ecclesiæ arietem gregi noxiu secludi, & redigi in ordinem ouium: hoc etiam concedo, sed ratione Ecclesiastica. Ergo secludi per excommunicationem, ergo redigi in ordinem ouium, per seiam penitentiam, & absolutionem. Sed redigi in ordinem, nullam infert priuationem dominij. Quia etsi dominus sit iure sui principatus, tamen non ideo non est in ouibus. Nazianzenus oratione 17. ad Præfectum. ὁ δὲ οὐκ ἐστιν ἐξουσία τοῦ ἀρχιεπισκοπικοῦ ποιμνίου. Scio te esse ouem mei gregis. Sic nimirum Ambrosius Theodosium secludit: apud Theodoretum historiæ lib. 5. cap. 18. Græci codicis; ἄρχυ τὴν δεσπὴν ἢ ὁ Θεὸς, ὁ τῶν ἁλῶν δεσπότης, ἀὐτῶν γὰρ οὐκ ἐστὶν ἐξουσία τοῦ ἀρχιεπισκοπικοῦ. Subito vinculum, cui Deus ille omnium dominus, superne calculum suum addidit. Sic Innocentius tertius, Arcadium Imperatorem, vitus est, ὅτι οὐ καὶ ἐξουσίας διαγάγει, τῆς ἀρχιεπισκοπικῆς Θεοῦ ἐξουσίας, quod patris tempore persecutionem suscitasset contra Ecclesiam Dei, deturbato Christo, substitutoque Atalacio. Ἐπὶ καὶ αὐτῶν τῶν ἀρχιεπισκοπικῶν καὶ ἱεροπολιτικῶν συνόδων, ἀπὸ τοῦ ἀρχιεπισκοπικοῦ ἀπείρωτο. Te atque illam, vxorem, nimirum, à communionem diuino sacrorum mysterorum arceo: ἐὶ δὲ καὶ βίβαν ὁ ἀπὸ ἀπειρώματος ποὶ ἐκείνου καὶ τὸν ποὶ ἐκείνου, ἢ τὴν ἀποστατικὴν τῶν τῶν ἀρχιεπισκοπικῶν διατάξιν, ἰσθὶ δεπρεcor, vim cuiquam inferte tentetis ad dissoluendam hanc Apostolicam constitutionem, eritis in posterum vniuerso sacro casui tanquam publicani, & pagani. Sic legas lib. 8. Iuris Græco-Romani. Nec aliter Synchius Andronicum, Epistola 56. Ἀδρόνικον τὸν Βυβονικὸν τὸν κακῶν Πενταπόλεως ἡγετῆρα καὶ φερόμενον, καὶ αὐτὸν ἡγετῆρα, καὶ τὸν ἀρχιεπισκοπικὸν αὐτῶν ἀποστατικῶν, καὶ ἡγετῆρα ἐξουσίας καὶ καλοῦτος Χερασιῶν. Andronicum Veronicensem, malo Pentapoleos fato & nauum, & educatum, & elatum, atq. etiam patria magistratum mercatorum, ne quis aut confect, aut dicat Christianum. Possunt & alia ex epla colligi.

XXIII. Nam quod contra Barclaium c. 33. vget similitudinem Bellarmini: non solum excludi à grege arietem furiosum, sed alligari, recludi, vt ne possit esse dux gregis: ideoq. & principem Christianum destruentem Ecclesiam, allegari vinculis excommunicationis; & includi in angulum dum non finitur regere amplius populos Christianos: primo est ridiculum, cum ponatur pro fundamento similitudinis, id quod nunquam accidit: imo & dux gregis appellatur, qui nullus est. Non enim nisi per metaphoram: alioquin nullum illi ius tale: quod tanquam suum venditatem possit. Secundo, cum quæ similia sunt, non vndiquaque sint similia, tum consequentia nulla est necessaria, quæ dicitur ἀποστατικῶς, ad ἀποστατικὸν dicitur, nisi aliunde constet eam esse naturam, quæ est subiectum ἀποστατικῶς.

XXIV. In tertio argumento, eoncedimus, eum, qui præditus est potestate Ecclesiastica, posse singulis Christianis iubere ea quæ secundum suum statum tenentur præstare: nec tantum iubere, sed etiam cogere; si modo & iustionem & coactionem intelligamus Ecclesiasticam. Sin autem politicam, negamus vlli omnino pastori id licere. Exempli gratia; negamus licuisse Paulo cogere incestuosum apud Corinthios, ad dimittendam noueram, aut multa pecuniaria, aut carcere, aut exilio, aut mortis pœnas: sed tantum excommunicatione. Quod & factum. Non enim credendum suis vllis partibus Paulum defuisse.

## CAP. III.

## De Capite Ecclesie.

**I.** Nec plura habent à Scriptura. Sequuntur Rationes. Prima Pighij: sed apud eum inuolutissima. Ego bona fide explicabo. Si vnum esse oportet totius Ecclesie caput. Ergo laici omnes, id est, Imperatores, Reges, Principes, regna, imperia, ciuiles communitates, & respublice etiam, debent ei capiti subesse. Probatum consequentia: primo, quia sunt membra eius corporis, nempe Ecclesie. At omnia membra debent subesse capiti. Secundo, quia vt necesse est membra Ecclesie omnia communicare inuicem in his, quæ ad fidem religionemque Christi, & finem salutis æternæ, & cœlestis patriæ assequenda pertinent: ita necesse est omnia regi vnus capitis habentis & imperio, quod singula membra in hac communiōe contineat, singulis sua præscribat officia, eorundem rationem possit exigere, excessus corrigere, turbas sedare, & pacem tranquillitatemque conseruare.

**II.** Probatum autem antecedens. Quia nulla potest in vnum multitudo contineri, nisi colligatur vinculo ordinis ad vnum, & per vnum aliquod principans: quod suum cuique officium præscribat ac moderetur. At Ecclesia est multitudo quæ debet in vnum contineri. Ergo necesse est vt per ordinem ad vnum contineatur. Tum autem, confirmatur argumentum à minori ad maius. Nam si id verum est, etiam in exigua multitudine, vnus ciuitatis, viciniae, domus: multo magis in infinita multitudine totius Ecclesie, ex nullis non gentibus, nationibus, & populis diffusis in orbem terrarum vniuersum, atque alioquin nullo vinculo colligatis. Rursus si verum est in multitudine vnita ad exiguum tempus, multo magis in Ecclesia, quam necesse est conseruari à sui initio ad finem vsque seculi.

**III.** Respondeo: quia per vnum caput, vnum aliquem hominem intelligunt, non Christum. Primo negari antecedens, vt cap. 7 lib. 10 huius tomi. Ad probationem primam: concedo multitudinem colligendam vinculo ordinis ad vnum: sed non tamen necessario vnum hominem: sed vnum finem, vnum bonum, aut quid simile. Quomodo fidelium per vniuersum orbem multitudo colligatur ad vnum finem, vitam æternam: imo vno ordine: nempe fide, spe, charitate. Quid? quod & vnum habet caput, Christum, cuius spiritu animatur, legibus dirigitur? Porro argumentationes à maiori ad minus, per se non sunt difficiles, & ex dictis solutionem accipiunt.

**IV.** Secundo in consequentia ambiguum est. Nam subesse ei capiti Imperatores, Reges, Principes, intelligas vel eos qui Reges sunt, & Principes, & Imperatores, quia etiam fideles sint, subesse debere, quatenus fideles, vel eosdem subesse quatenus tales sunt, nempe Imperatores, Reges, Principes. Priori sensu concedi potest argumentum, si vnicum caput supponitur. Nam & nos sic credimus ab obedientia Sacerdotibus præstanda, in rebus sacris, neminem excusari, quocumque vilius dignitatis præteritu. Sed hoc Papistis non sufficit. At altero sensu, negatur consequentia: nam ne ciuis quidem priuatis, quatenus ciuis, subest Sacerdoti: sed tantum quatenus Christianus, hoc est, in rebus sacris.

**V.** Ad primam probationem facilis responsio eadem distinctione. Ideoque apparet fallacia accidentis. Quomodo cum & Aspasia, & Conno Socrates operam dabat, siue dubio suberat Aspasia, qua studiosus rhetoricæ: & Conno, qua musices. Et accidebat eundem eloquentiæ & musicæ esse studiosum. Nec erat consequens, quia idem rhetor erat ei musices, idem etiam discipulus Aspasia: ab Aspasia vtrumque discere. Sic nulla cogit ratio, vt qui fidelis est & Imperator, idem Episcopo subest, & quatenus fidelis: & quatenus Imperator. Sicut est agrotans subest medico, & idem est Imperator, non tamen quatenus Imperator subest medico.

**VI.** Secundæ probationi, distinctione etiam satis fit. Nam & in communiōe continere, & singulis siue præterbere officia, & eorundem rationem exigere, & excessus corrigere, & turbas sedare, & pacem tranquillitatemque conseruare, quis potest legibus Ecclesiasticis: potest & alius legibus politicis. Et hæc distinctio Episcoporum, magistratuumque officia discernit. Nec potest Magistratus has omnes partes exsequi, vsus autoritate Ecclesiasticæ: nec contra Episcopus, assumpta politica persona.

## CAP. IV.

## De Christi regno temporali argumenta Papistarum.

**I.** Ratio secunda est Augustini Triumpho artic. 7. quæst. 1. Omnis Vicarius Christi habet potestatem regalem & sacerdotalem. At Papa est Vicarius Christi. Ergo habet potestatem regalem & sacerdotalem. Probat maior, quia Vicarius Christi habet omnem Christi potestatem. Hæc autem fuit non sacerdotalis tantum, sed etiam regalis.

**II.** Respondeo, primo negari minorem: neque enim posse esse Christi Vicarium, qui in se nihil habeat Christi: imo qui sit Antichristus, vt Secunda hinc controuersia demonstrabit.

**III.** Secundo negatur maior. Nimirum, quia falsum est in Vicario omnem esse potestatem, quæ in eo est cuius sit Vicarius: neque id vnquam visum: nunquam auditum. Franciscus à Victoria Relectione 4. quæ est de Potestate Papæ & Concilij, cum sibi obiectum esset, Vicarium posse quicquid potest principalis. Ad quintum, inquit, respondetur, quod verum est, quod Papa est Vicarius Christi, & Legatus Christi, & nego consequentiam. Non enim infertur, est Vicarius Christi, ergo potest quicquid potest Christus, nec vnquam aliquis tribuit hanc licentiam Papa. Est enim proprium hæredis, siue successoris. At Christo nullus fuit vnquam aut hæres, aut successor: nedum Papa. Et probatur non esse in Vicario omnem potestatem, quia omnes Episcopi sunt Vicarii Christi: & tamen non habent omnem Christi potestatem: nam, vt reliqua taceam, saltem non sunt totidem Papæ. Nec vero iis vindicatur vel à Papistis potestas regia.

**IV.** Tertio quod subsumitur de Christi regia potestate, distinguendus necessario Christus est: qua Deus, & qua Mediator. Nam qua Deus est, cer-

tum profus est fuisse semper, & futurum in æternum summum absolutumque Dominium in vniuersas creaturas; id est, perfecte regiam potestatem. Sed nihil id ad præsens institutum: Christi enim sic, qua Deus est tantum, nemo vllum vnquam finxit esse Vicarium vnū: & reapse falsum est in quocumque vnquam hominem translatum fuisse id vniuersale dominium: neque adeo ipsi Papistæ sunt ausi suum Papam hoc titulo decorare.

**V.** At Christum, qua Mediator est, habuisse regiam potestatem controuersia est, in qua ne ipsi quidem Papistæ consentiunt inter se, nedum cum Catholicis. Disputarunt Armacanus in quæstionibus Armeniorum lib. 2. c. 15. & 16. Thomas Valdensis Doctrinalis fidei tom. 1. lib. 2. art. 3. cap. 76. & 77. Ioannes de Turce remata summa de Ecclesia lib. 2. c. 116. Almainus de potestate Ecclesiastica, c. 8. Gregorius de Valentia in 3. Thomæ disput. 1. q. 2. punct. 6. Vasques in 3. Thomæ disp. 87.

**VI.** Regnum non eadem ratione semper vsurpatur: alias enim spirituale est, siue cœlestis; nimirum quod non tantum est à cœlo tanquam causa, sed etiam in cœlestem modum, alienum à terrena ratione regum: habens scilicet subditos, quorum conuersatio fit in cœlis. Et hoc modo regem esse Christum, etiam in quantum est mediator, prolixè concedunt, quicunque sani sunt in fide. Verum ne hæc quidem pars atinet ad hanc controuersiam.

**VII.** Superest itaque regnum temporale, siue terrenum: non tam ab origine, nam hoc etiam cœlitus institutum est, quam à forma regiminis, quæ tota est in obiecto, & subiecto temporali, terrestrique: rationem etiam gubernandi remotā ab illa cœlesti: & in homines exseritur, quatenus sunt habitatores terræ, & in terra cœtus societate copulati. Et hæc ipsa iam quæstio est, vtrum Christus quatenus Mediator habuerit penes se potestatem regiam terrestrem. Afferunt alij: alij distinguunt, negant alij: Catholici sunt in negantibus. Qui affirmant, disputant in hunc modum.

**VIII.** Carerius c. 5. lib. 2. ab vnione hypostatica deducit argumentum: Sicut ea quæ sunt hominis, necessario propter eam vnionem diuinitati tribuuntur: ita necessario quæ sunt diuinitatis humanitati adscribi. Itaque dominium, quod est diuinitatis tribui etiam humanæ naturæ, adeo vt dominium illud diuinum, etiam dicatur humanum.

**IX.** Respondeo hunc iurisconsultum ridicule Theologum agere: & inepte balbutire de communicatione Idiomatum. Nec enim verum, ea quæ sunt diuinitatis, tribui humanitati, aut contra quæ humanitatis, Deitati. Sic nunquam leges Deitatem Christi crucifixam; aut humanitatem infuitam. Nunquam leges, inquam, neq; in Scripturis, neque in Patribus. Imo Patres contra Eurychianos constanter disputarunt manere, vt naturas sic proprietates distinctas. Quid ergo? Nempe istud verum. Quæ sunt vnus naturæ, dici de toto Christo ab altera natura denominato. Deus est crucifixus: Ille homo est ab æterno. Ratio satis manifesta. Quia per nomina, hominis, & Dei in concreto, vt loquuntur, tota persona significatur, cui aliquid competit. At per nomina humanitatis, diuinitatis, quæ abstracta dicunt, indicatur respectus secundum quos id competit, vt qui hominem immortalem dicit, aliud dicit, quam qui hominis corpus immortale. Nam illud verum: hoc falsum; illud significat suppositum, in quo inuenitur aliquid secundum quod dicatur immortale: At hoc significaret illud aliquid. Falsum autem hominem dici immortalem secundum corpus: sed tantum secundum animam.

**X.** Iam vero in hac distinctione; illa qua Deus, qua homo; ita personam Christi significant, vt simul connotent respectus varios in eadem persona, id est, diuersas naturas, secundum quas aliquid de Christo dicimus. Itaque est quidem verum, hominem illum esse dominum totius mundi: sed non est verum dominium illud tribui humanæ naturæ, quod est proprium diuinæ. Quanquam ego maledicere, Christum, qui incarnatus, quam qua homo est: quia non tantum alteram eius naturam volui: sed potius ipsam Mediatoris officium, propter quod incarnatus est: & secundum quod nego vllum esse illi regnum temporale. Quanquam, non esse *το λὸ τὸ διὰ μέσου*, libens concedo.

**XI.** Triumphus arguit à Natiuitate, à Conuersatione, à Passione, à Resurrectione. Carerius etiam alijs argumentis. Illa videamus. In incarnatione apparuisse ait hanc temporalem potestatem: quia natus sit ex Tribu Iuda secundum carnem, ea autem erat regalis. In Conuersatione, quia Matthæi 17. dixit, filios regni, esse liberos à tributo: Hieronymus autem eodem loco dicit, Dominum, & secundum Spiritum, & secundum carnem fuisse filium Regis. In Passione; quia intrans Hierusalem, regalem reuerentiam suscepit ab Apostolis sterneribus vestimenta, & ramos arborum in via. Vnde Zachariæ 9. *Ecco Rex tuus venit tibi, mansuetus, sedens super asinam, & pulum eius.* In Resurrectione, denique potestatem regalem exeruit, in Diaboli expoliatione, quando multa corpora sanctorum surrexerunt cum eo.

**XII.** Verum nego quicquam ostentatum à Christo fuisse, quod redoleret regnum temporale. Natum ex tribu regia non imus inficias. Sed natum ne negent etiam ex ea Tribu, vnde sceptrum erat ablatum. Genesios 49. *Nō auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat Siloh.* Ideoque non tantum iussisse reddi Cæsari, quæ essent Cæsaris: & fugisse, cum videret futurum, vt in regem eligeretur, & recusasse iudicium hereticæ familie: sed etiam negasse regnum suum esse ex hoc mundo. Imo & assumptissime formam non hominis tantum, sed etiam serui. Nempe vt omnibus modis ostenderet, se regiam suam originem non trahere in argumentum regis potestatis in seculo.

**XIII.** Quod autem dixit, filios regum esse liberos à tributo, quod nec Carerius omisit, vt à se probaret, non debere solui didrachmum: ne longius abeam, ipsi Papistæ sic exponunt, vt nihil habeat commune cum regno temporali. Caietanus, *Appellatione regis, non solum proximus rex, puta Herodes: sed supremus potius, puta Cæsar, intelligitur: ita quod liberi sunt filij regis, ab ipso vlla contradictione habetur, quod filij supremi regis sunt liberi: ac per hoc, ego qui sum naturalis Filius æterni regis, qui vniuersum regit, sum liber. Maldonatus, Christum, à minori ad maius argumentari: quasi dicat, si filij regis terreni, illi tributum non debent: ego qui Dei Regis regum, Filius sum, nulli regi debeo. Nec aliter Iansenius. Iansenius non aliter Lucas Brugenis: non aliter Salmero. Præterea non qui se filium dicit esse regis, ideo statim regem esse pronuntiat, sed tantum se iure debere esse regem, si nihil noui accideret. At qui hoc noui acciderat, quod prædecessores Christi, jus regum amiserant, vt diximus. Itaque vt ostenderet reapse se regem non esse, tributum soluit.*

C A P. V.

De Regno Christi, argumenta Catholicorum.

I. Contra arguunt Catholici, Primo, ex Ioannis 18. Christus, Regnum meum, inquit, non est ex hoc mundo. Chryostomus. ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ οὐκ ἐστὶν ἐκ τούτου κόσμου. Quod eousq; Pilatus tenuerat, purgat, nempe tyrannidis suspicionem. Cyrillus, Liberavit à formidine Pilatum, qui dignitatem Cesaris in Iudæa seruare debebat. Et hoc iam vehemens argumentum. Si enim fuisset temporale regnum Christi, non potuisset purgare. Res enim ipsa clamasset cum Iudæis Ioannis 1. 9. Quicumq; se regem facit, contradicit Cesari.

II. Sed rursus Chryostomus, ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ οὐκ ἐστὶν ἐκ τούτου κόσμου. Nonne est ex hoc mundo regnum eius? Est vero. Quomodo ergo dixit non esse? Non quod non hic imperet: sed quia superne habes imperium, neq; humanum, sed humano longe maius & magnificentius. Distinguit ambiguitatem Non esse de hoc mundo dici, vel quasi non regnaret in hoc mundo: vel quasi non regnaret, vt est solitum in mundo. Illo modo non dixisse Christum: sed isto. Paulo aliter Augustinus, sed in eadem sensum: Hic non ait, regnum meum non est in hoc mundo sed non est de hoc mundo. Quid ergo est, non esse de hoc mundo? Chryostomus diuinum esse. Augustinus, Quod est enim eius regnum nisi credentes in eum, quibus dicit, De mundo non estis, sicut & ego non sum de mundo. Tractatu s. in Ioannem, Non enim rex Israel Christus ad exigendum tributum, vel exercitum ferro armandum, vel hostes visibiliter debellando sed rex Israel, quod mentes regat, quod in æternum consulat, quod in regnum cælorum credentes, sperantes, amantesq; perducatur.

III. Caietanus, Regnar eliqua sunt de hoc mundo, vt partibus eorum: constat enim ex dominis, gradibus, statibus, affectibus & effectibus transitorij mundi. Regnum vero Messia non constat ex his, & ideo dicitur non esse de hoc mundo. Nam neq; per fidem regnum eius est de hoc mundo: neq; quod vere & proprie regnum eius est (quod scilicet in fine mundi manifestabitur) constat ex his transitorijs. Villagudus, ita dicit Christus facit loquentem, Audio Pilate, Iudeorum clamores, & falsam accusationem, agnoscoque me affectare regnum: sed non tale, quale carnales isti somniant, nec quale calumniatores isti me affectare criminantur. Nam regnum meum non est de hoc mundo: hoc est, regnum meum non est Cesareum & terrestre, sed cæleste & spirituale. Nihil ergo quod affecto, Cesareum laedere potest: Nam huius mundi regnum subsistit manu militari ferro gladio, seruis ac subditis corporalibus, castris, oppidis, propugnaculis, arcibus, vicis, villis ac prædijs: at spirituale regnum subsistit, stultis huius mundi, carnis impotentia, afflictionibus, iustitia, æquitate, bonitate, gaudio, spiritu, & vita æterna. Regnum mundi exercitu instructo, & gladio defenditur: cæleste vero defenditur verbo, veritate, & sanguinis effusione. Militis enim regni cælestis, suo sanguine veritatem ipsam obsignant, pro qua mortem oppotunt & quo plures sanguinem effundunt, eo illustrius & amplius redditur regnum spirituale. Huius regni cælestis rex, pro oppidis & habitaculis corda credentium habet: qua non armorum machinis, sed verbo Dei, remissione peccatorum, vita fide, iustitia, bonitate, atque adeo vita æterna reguntur ac defenduntur. Vide Ianfenium Concordiæ c. 12. Salmeronem tomi 10. tract. 26. Lucam Brugens. in 18. Ioannis.

IV. Carerius non dicit, inquit, regnum meum non est in hoc mundo, sed de hoc mundo, electione scilicet mundana, aut successione in regno. Salmero etiam disp. 12. de Ecclesia, tom. 13. Verus & germanus sensus est: Regnum meum non trahit originem de hoc mundo, sed de cælo & in cælum tendit.

V. Consideremus ergo, quoniam placet, regni originem, & eiusdem naturam seorsim. Quæro igitur vt uim credant hic ita negari regnum Christi esse ex hoc mundo quoad originem, vt tamen naturâ esset mundanum, an vero ita esse non ex hoc mundo, vt neque mundanum. Nam hoc quidem nos contendimus: nempe regnum Christi sic totum esse è cælo, vt sit etiam totum spirituale, siue cæleste. Illud autem esse è cælo mundanum, negamus. Ratio certa, quia hoc modo non purgasset suspicionem affectatæ tyrannidis. Nam regnum mundanum de cælis esse dicitur, quum eius constitutio à Deo est immediate. Atqui Principes perinde habent quoquomodo sibi principatus eripitur. Sic etia David electus esset à Deo, erat tamen Saul inuisus. Item Iehu regno spoliavit Ioram filium Achab. Vt ergo rite purgaretur suspicio, oportuit Dominum docere, non tantum se non esse ab hominibus electum: sed etiam non esse à Deo electum ad regnum temporale. Confirmatur autoritate interpretum, qui diserte non originem tantum describunt, sed etiam naturam huius regni, longe longeque alienam à temporali. Præterea Christus, vt probaret suum regnum non esse de hoc mundo, usus est argumento sumpto à natura regni, non ab origine, Sic ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei certarent pro me, ne traderer Iudæis. Hoc, inquam, non est aut ab electione, successioneve, aut aduersus eam: sed est ab natura: ita enim comparata sunt regna huius mundi, vt armis vtantur, & vim vi repellant. Cum ergo negat suum regnum ita esse, vt vim sibi illatam, sui subditi opposita vi propulserit: eo ipso ostendit profus alterius naturæ esse suum regnum à regno huius mundi. Itaque Carerius, Salmeroque infeliciter agunt Theologos.

VI. Secundum argumentum Catholicorum: Nullum regnum temporale, siue huius mundi est æternum. At regnum Christi est æternum. Ergo regnum Christi non est temporale, siue mundanum. Maior per se nota: nam tempus & æternitas opponuntur. Assumptio probatur, Lucæ 1. Regnabitque super domum Iacobi in æternum, & regni eius non erit finis. Psalm. 89. Et ponam in seculum seculum sedem eius, & thronum eius sicut dies cæli. Daniehs septimo. Et potestas eius æterna, qua non auferatur, & regnum eius non corrumpetur.

VII. Tertium argumentum, Psalm. 2. Ego autem ordinavi regnum meum, super Sion montem sanctum meum. Sic Augustin. interpretatur Ecclesiam: quam montem appellat propter eminentiam & firmitatem. Concordat author Commentariorum in Psalmos, qui Hieronymo tribuuntur. Item Arnobius, Lombardus, Id est, super Ecclesiam de Iudæis, qua dicitur mons sanctus, quia prius recepit radios solis, ut montes prius suscipiunt radios solis.

VIII. Respondet Carerius: Primi vtriusque regi factam in eo Psalmi mentionem. Spirituales quidem verbis iam citatis, at temporalis cum dictum, Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Secundo, etia eo Psalmo non esset facta mentio nisi vnius spiritualis: tamen non sequi nullum esse temporale, quia sufficit istud ex alijs locis colligi.

IX. At ego, ad primum omnibus illis verbis idem regnum significari spirituale. Augustinus, Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam. Hoc iam temporaliter secundum susceptum hominem, qui sacrificium sese obtulit pro omnibus sacrificijs, qui etiam interpellat pro nobis, vt ad totam ipsam dispensationem temporalem quo pro genere humano facta est, referatur quod dicitur, Postula à me, vt scilicet gentes nominis Christiano copulerentur, atque ita à morte redimantur, & possideantur à Deo. Dabo tibi gentes hereditatem tuam: quas possideas ad earum salutem, & que tibi fructificent spiritualiter. Et possessionem tuam terminos terræ. Idem repetitum est. Didymus in Glossa ordinaria. Mandatorum obseruatione, & in Deum fide, Dei hereditas efficitur aliquis. Hefychius ibidem. Postulat ob carnis submissionem gentes, quia per fidem dominatus est in vniuersa terra. Tertullianus contra Marcionem libri 5. cap. 17. Apud illum sunt & diuitia hereditatis in sanctis, qui eam hereditatem ex uocatione nationum repromisit. Postula de me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam.

X. In secundo responso, sumit suo periculo nimium securus, ex alijs colligi regnum Christi temporale, etia non ex isto Psalmo. At nos contra constanter, neque ex hoc Psalmo, neque ex vilo alio Scripturæ loco.

XI. Quartum argumentum: Si aliquod fuit Christo regnum temporale: Ergo aut Iudaicum, aut Gentile. At non Gentile, neque Iudaicum. Ergo nullum. Non Gentile: nam neque bello partum, neque electione delatum, neque hereditate traditum. Nullum autem regnum temporale acquiritur, nisi his modis. Non Iudaicum: nam primo etia esset Christus ex stirpe regia, tamen ab ea regnum erat ablatum iam pridem: deinde, si esset: ergo nihil illud ad Gentes, id est ad Ecclesiam pertinere. Penique huc peculiariter illud referendum, Regnum meum non est ex hoc mundo. Quia trahebatur in suspicionem Christus affectati regni, non Romanorum, sed Iudeorum, quod erat sub Romanis. Cum igitur mens sit Christo purgare hanc calumniam, necesse est intelligi, nullum eius esse inter Iudæos regnum temporale. Hoc argumentum vtget Gregorius de Valentia puncto 6. quæstionis 22. disputation. 1. in tertiam Thomæ.

C A P. VI.

De Subalternatione potestatum politica, & Ecclesiastica.

I. Tertia ratio apud Bellarminum. Omnis superior potestas imperare potest inferiori. At potestas Ecclesiastica est superior, ciuili autem inferior, quando vtraque est pars eiusdem Reipub. Ergo potestas Ecclesiastica potest imperare potestati ciuili. Maiorem supponit per se manifestam, itaque non probat.

II. Minorem vero argumentis confirmat tribus. Primum est à subordinatione finium: Quæcumque potestas finem habet subordinatum fini alterius potestatis, ea est inferior. At potestas ciuili habet finem subordinatum fini Ecclesiasticæ potestatis. Ergo ciuili potestas, est inferior Ecclesiastica. Probatur assumptum: Quia felicitas temporalis, est finis potestatis ciuili. At felicitas spiritualis, finis est potestatis Ecclesiasticæ. Ille autem non est absolute vltimus finis, & ideo referri debet ad felicitatem æternam. Probatur autem maior ex Aristotele, c. 1. primi Ethicorum: quia ita subordinantur facultates, vt subordinantur fines. Est vero hoc argumentum etiam apud Cardinalem de Turrecremata.

III. Secundum à eiusdem corporis membra omnia sunt connexa, & dependentia vnum ab alio. At Reges & Pontifices: Clerici & laici sunt vnius corporis membra, nempe vnius Ecclesiæ. Ergo sunt alij aliis connexi: & alij ab alijs dependentes, vel igitur Reges & laici dependent à Pontificibus & Clericis, vel contra Pontifices & Clerici, à Regibus & laicis. At hoc non quia non recte asseritur spiritualia pendere à temporalibus. Ergo illud potius verum, nempe Reges & laicos pendere à Pontificibus & Clericis.

IV. Tertium. Quæcumque potestas tenetur administrationem suam mutare ad alterius commodum, ea inferior est. At terrena potestas suam administrationem, si impediatur spirituale bonum, tenetur mutare ad Ecclesiasticæ commodum, etiam cum detrimento temporalis boni. Ergo potestas ciuili est potestati Ecclesiasticæ subiecta.

V. Respondeo, superiora inferioraque dici, cum alijs rationibus, tum præcipue duabus ad hanc materiam pertinentibus. Dignitate, & subiectione. Dignitate, vt cum in Republica superiores sunt literati homines, hominibus, seu vobis, vt cum in terum natura Leones superiores sunt Tauris. Subiectione, vt Princeps superior subditis. Medicus ægrotis: Vir-vxor: Pater liberis. Itaque priori sensu conceditur præcipui Syllogismi minor: Nam re vera potestas spiritualis longe superior est potestate seculari. Quia certum, spiritualia præferenda semper corporalibus. Sed negatur maior. Neque enim quæcumque sic est superior potestas imperat inferiori. Neque medicus futuri, neque Iurifconsultus sartori. Neque Imperator Regi, & similia plurius. Imo hac ratione quilibet presbyter superior est quolibet magistratu. Nec tamen quilibet Sacerdos magistratu imperat.

VI. Et autem nugatoria illa Bellarmini limitatio, quando vtraque est pars eiusdem Reipubl. Nam aut vniuersaliter, aut nunquam potestas Ecclesiastica dignior est potestate ciuili. Quia ea dignitas pendet ab vtriusque natura: quæ non variatur pro locorum diuersitate. Sic superior, hoc est, dignior est quicumque Presbyter, etiam Imperatore Turcarum. Ratio, quia quæcumque spiritualia sunt, digniora sunt carnalibus, & Prebyterium spirituale est semper, at Imperium Turcæ nunquam non carnale. Alioquin non esset ea dignitas Sacerdotij nisi per accidens. Huc referenda finium diuersitas: nam finis Ecclesiasticæ semper est cælestis, at finis Turcici imperij terrestis. Neque finis cælestis tantum præstantior est sine temporali inter Christianos absolute, & sua natura, deo que etiam sine temporali Imperij Turcici.

## CAP. VII.

## De Perfectione Ecclesie.

I. Argumentatur postea Bellarminus à Perfectione Ecclesie: idq; dupliciter. Itaque quarta ratio esto: Quicquid est necessarium Ecclesie ad finem suum obtinendum, id esse debet in Ecclesia. At potestas vtendi, & disponendi de temporalibus rebus est necessaria ad obtinendum Ecclesie finem. Ergo potestas vtendi, & disponendi de temporalibus rebus esse debet in Ecclesia. Probatur maior. Quia omnis Respublica bene ordinata, & sibi sufficiens in ordine ad finem suum obtinendum, est Respublica bene ordinata, & sibi sufficiens in ordine ad finem suum obtinendum. Ergo Ecclesia habet omnem potestatem necessariam ad suum finem consequendum. Probatur minor: quia alioqui possent mali Principes impune fouere hæreticos, & euertere religionem.

II. Respondeo primo in genere hoc argumentum non esse ad Thesin. Queritur enim, vtum Papa habeat vtumque gladium. Hic autem concluditur de Ecclesia. Atqui Papa, non habet quicquam commune cum Ecclesia. Deinde etsi esset in Ecclesia tanquam Episcopus Romanus, tamen nihil ad eum magis pertineret quam ad quemlibet Episcopum, puta Eugubinum: cum Episcopatus vnus sit, cuius in solidum à singulis pars tenetur.

III. Ad Syllogismum respondeo negati minorem. Nam si potestas vtendi, disponendi que res terrenas est necessaria Ecclesie ad obtinendum suum finem. Ergo absq; ea potestate Ecclesia nunquam obtineret finem suum. At hoc falsum. Nam Ecclesia tempore Christi obtinuit suum finem: quis enim contra dicat, quin iniurius sit in Christum? Tum autem pater, nam finis Ecclesie est salus animarum: Itaq; si habuit in se quicquid est necessarium ad animas perducendas ad salutem, ergo habet quicquid est necesse ad finem suum. Habuit autem: nam exempli gratia, Iosephus, Virginis maritus, qui obiit ante Dominum, saluatus est. Eadē ratio Ecclesie post Christum, quamdiu fuit sub Imperatoribus. Ethnicis: sub quibus omnes concedunt, & re ipsa manifestum est, non habuisse facultatem disponendi res temporales: alioquin non fuisset passa tot tantasque persecutiones. Eadem rursus ratio Ecclesie post Ethnicos Imperatores. Non enim habuisse eam facultatem patet primo à postremis annis Constantini, cum inclinauit non nihil in Arrianos, ac Athanasium male tractauit. Sed sub Constantio, & Iuliano res manifesta.

IV. Opposuerat Barclaius illum statum primitiue Ecclesie sub Ethnicis. Bellarminus instat. Primo fuisse tum in Ecclesia non multos quidem, sed tamen aliquos Principes, puta Philippum Imperatorem, Reges Lucium, & Donaldum. Secundo, etiam si nulli fuissent, tamen non defuisse potestatem disponendi de bonis temporalibus principum, & dirigendi potestatem eorum politicam, quando illi Ecclesie membra, vel filii effici vellent. Tertio: in ipso principio, cum Apostoli ipsi administrarent Ecclesiam, fuisse multos diuites, de que eorum diuitiis Apostolos disposuisse, statuentes vt ex iis ministros Ecclesie sustentarent.

V. Verum hoc tergiversari est, non disputare. Nam quid sibi voluerit Bellarminus, cum diceret necessariam esse potestatem vtendi rebus temporalibus, satis apparet ex confirmatione: Quia, inquit, Principes alioquin hæreses fouerent, & religionem euertent. Vnde necesse est, eam potestatem huiusmodi intelligi, quæ impediatur ne principes hæresin foueant, vel religionem pessundent. Et hanc si non habet Ecclesia: non habebit ex mente Bellarmini omnem potentiam necessariam ad suum finem obtinendum. At ego dico nihil à Bellarmino proferri, quo probetur hæc potestas fuisse in Ecclesia.

VI. Ad primum ergo licet fuerint alioqui principes in Ecclesia, tamen primo non ostendit suam ipsos potestatem habuisse Ecclesie. Quod erat faciendum. Nam cum thesis in controuersiam venerit, oportuit docere Philippum, Lucium, Donaldum de facto præbuisse sese ponendos deponendos ex autoritate Episcoporum: vel saltem Episcopi Romani. Nam alioquin, si ex eo vult id concludi quod Christiani fuerint, debeant autem Christiani principes hoc modo subiicere se, petit principium. Secundo, etsi id supponeremus ita factum, non tamen satisfaceret argumento. Nam si est Ecclesia, Respublica bene ordinata, & perfecta, & sibi sufficiens ad suum finem, tum id oportet intelligi & semper quamdiu fuit Ecclesia, & vbicunq; locorum fuit. Alioquin, partim perfecta, & sufficiens, partim imperfecta & insufficientis. Quis autem non absurdissimum iudicet, fuisse Ecclesiam perfectam & sufficientem in Britannia regnante Lucio, & imperfectam Romæ sub Marco Aurelio, & Commodio, quos Imperatores vidit Eleutherius Romanus Episcopus cuius temporibus existitisse fertur Lucius? Rursus quis admittat Ecclesiam fuisse perfectam & sufficientem sub Philippo, & imperfectam, aut insufficientem sibi sub Constantino, Constantio, Iuliano?

VII. Ad secundum, primo mera est petitio principij, supponens quod est in controuersia, neque de facto ostenditur. Deinde nihil ad rem. Nam *αὐτὸν ἄλλοι* partium argumenti, vt dixi, ostendit Bellarminum existimare tum demum perfectam, sibi que sufficientem Ecclesiam esse, cum potest impediunt principes, ne hæresin foueant, aut religionem pessundent. Atqui tum temporis, etsi haberet Ecclesia potestatem Principum temporalia disponendi, si fierent sui filij: tamen quia re vera nulli erant eius filij: Ergo actu eam potestatem non habebat. Et ideo non poterat impedire, quominus Principes non hæresin, sed idololatriam fouerent, & religionem pessundarent. Non erat ergo tunc temporis perfecta, sibi que sufficiens. Aut si erat, certe non est ea perfectio, & sufficientia metienda Bellarminiano modulo. Tertio, quid si ad Constantini, & Constantij tempora recurramus? Nam erant hi Imperatores Christiani: Et tamen ne tum quidem potuit impedire Ecclesia, ne hæreticos fouerent, ac religionem pessundarent. An etiam tunc non actu habebat nam potestatem? Enimvero, quo mihi diuitiæ, si non conceditur vt? An vero non erat sibi sufficiens? An potius sufficientia aliter censenda? Hoc certe potius.

VIII. Ad tertium. Fateor fuisse diuites in prima Ecclesia. Sed de eorum diuitiis Apostolos disposuisse, concedere non possum. Nam neq; do statuisse, vt ex iis ministros Ecclesie sustentarent. Scio doquissē, hortatos etiam

esse, vt qui acciperent spiritualia, ne grauarentur dare temporalia. Sed hoc statuti nomine donari non facile patior. Alioquin quilibet hodie prædicans ad populum diceretur statueret de bonis eorum quos docet liberales esse sine in pastores, siue in pauperes. Quæ certe nimia esse *κατὰ χριστιανισμὸν*. Deinde, vt de autoritate Romani Pontificis supra Reges: Atq; diuites erant, non reges, non magistratus, sed priuati. Quid rursus ad argumentum, in quo ponitur perfectio, & sufficientia Ecclesie: Et quidem ad occurrendum principibus fouentibus hæreticos, aut pessundantibus religionem? Nam certe etsi docerent Apostoli debere à suo grege Pastorem sustentari: tamen nulla illis erat potestas cohibendi aut ludæos tum furentes aduersum Christianos, aut Neroem primæ persecutionis autorem.

IX. Ad minoris Confirmationem, respondeo, primo cur putet Bellarminus magis esse contra perfectionem Ecclesie, si non possit comprimere Principes: quam si non possit compelescere Episcopum Romanum. Nam huius autoritatem cum sic extollunt, & supra principes, & supra vniuersam Ecclesiam, & supra Concilium, tum certe nihil omnino relinquunt, quo obuiam eatur ei malum Ecclesie inferenti. Nunc maxime cum abiit in ventos illa quorundam, quasi constantia, qui saltem in casu hæreseos subiiciebant concilio. Nec enim satisfacit Gretserus, confugiens ad infallibilitatem Papæ, primo quia hæc chimæra est, non aliquid in rerum natura, qua de re actum lib. 3. tom. 1. Secundo quia hanc infallibilitatem illi tantum ad doctrinam coercent. Nam in cæteris rebus, maxime quæ sunt facti, concedunt posse errare. Atqui Bellarminus in principe id culpat, etiam cum Episcopatus vendit, Ecclesias diripit. Quæ mala à Papis timenda nemo negauerit, & experientia iam docuit in non paucis. Esse autem facti, nemo non videt: nam iidem tamen in Thesi Simoniam damnant.

X. Secundo: Etiam si principes foueant hæreticos, & euertere conentur religionem, tamen non deesse Ecclesie, quicquid ad eius finem consequendum est necesse. Nam & Ethnicis Imperatores religionē euertere conati sunt, annos ferme trecentos, idq; omnibus modis. Tum etiam Christianorum nonnulli hæreticos fouerunt, vt Constantinus extrema ætate Arianis non nihil fauere visus est, & post eum Constantius aperte, totoq; conatu. Atq; illud factum, tum cum Ecclesia esset sanctissima, hoc vero etiam, cum florentissima. Deniq; ne Papa quidem habet quo suam tucatur Ecclesiam, aut Hierosolymis, aduersus Turcam: aut in Moscouia, aut apud Sinas, aut alibi: ne quidem ad portas suas, in Britannia, in Germania.